

# NAPRZÓD

## Dziennik Socjalistyczny

### Przemówienie amb. Wierbłowskiego i odpowiedź Prezydenta Benesa

## Siły agresywne w Niemczech nie zostały zniszczone

PRAGA, 4. 4. (obś. wł.) We wtorek dnia 1 kwietnia Prezydent Republiki Czesosłowackiej dr Benes przyjął na audiencji ambasadora R. P. w Pradze Stefana Wierbłowskiego, który w obecności członków ambasady wręczył mu swe listy uwierzytelniające.

Wręczając Głowie Państwa Czesosłowackiego listy uwierzytelniające, ambasador Stefan Wierbłowski wygłosił przemówienie, którego ciekawe wyjątki cytujemy w polnym brzmieniu.

Omawiając znaczenie podpisania układu niedawno w Warszawie między Polską a Czesosłowacją amb. Wierbłowski powiedział tak następująco:

"Nasze narody przez wielki walki z agresją niemiecką. W ciągu tysiącleci zawsze byliśmy zagrożeni przez germańską zaborczość. Opor nasz był skuteczny wówczas, gdy walczaliśmy — Polscy i Czesi — ramię przy ramieniu i nasze było zwycięstwo.

Kiedy szliśmy do walki poróżnieni — triumfował najedliwa teutońska. Tak było również w czasie ostatniej wojny. Niemcy ponieśli w ostatecznym porażce w tej wojnie drugoczęść klęskę, ale zniszczenia spowodowane wojną i okupacją w naszych krajach są olbrzymie, a skutki najgłębsze niemieckiego od czuwać będziemy jeszcze długo.

Klęska ta nie oznacza jednak, że siły agresywne w Niemczech zostały ostatecznie zniszczone. Nie oznacza też, że Niemcy nie będą zagrożeń niepodległości naszych państw i istnienia naszych narodów".

...dlatego zawarliśmy sojusz, tak rzekł naturalny między słowiańskimi narodami, związanymi pokrewieństwem, tradycją bliskich stosunków i podobnymi zasadami demokracji, którymi kierują się w swej polityce, nie państwa, Jesteśmy — zarówno Polska jak i Czesosłowacja — sojusznikami Związku Radzieckiego, który tyle uczynił,

aby dopomóc nam do odzyskania wolności i niepodległości.

...stałymi sojusznikami Jugosławii. Pakt warszawski z 10 marca b. r. nadal pełni walor naszym tymczasowym sojuszem, Pakt nasz niedługo — mam nadzieję — uzupełniony zostanie odpowiednimi traktatami z republiką francuską".

Jako jedno ze swych najbliższych zadań amb. Wierbłowski uważa uregulowanie sprawy pogranicza polsko-czeskiego.

"Do moich zadań należy będzie, zgodnie z intencjami Rady R. P. i brzmieniem wspomnianego już protokołu dodatkowego, przyczynić się do tego, aby nastąpiło w stosunkach polsko-czesosłowackich na pograniczu ostateczne polepszenie. Gdy niemal 2 lata temu wrzeczam Panu Dostojnyj Panie Prezydencie, listy uwierzytelniające jako postępowanie i minister pełnomocny, mówim m. in. o tym, że solidarność słowiańska ułatwi rozwiązanie wielu zagadnień, stojących przed naszymi narodami".

Wręczając się bezpośrednio do prezydenta Benesa mówca podkreślił jego zasługi w przygotowaniu podstaw do zawarcia układu.

"Wszyscy Polacy wiedzą, jak wiele pracy włożył Pan osobliwie, Panie Prezydencie, w dzieło przyjaźni polsko-czesosłowackiej, jak wielkim jest udział w zawarciu paktu przyjaźni między Polską i Republiką Czesosłowacką.

Porywałam sobie prosić Pana, Dostojny Panie Prezydencie, o udzielenie takiego tak skutecznego poparcia dla dalszego pogłębienia przyjaźni polsko-czesosłowackiej oraz poszerzenia i zacieśnienia współpracy obu naszych narodów na wszystkich polach".

Prezydent Benes przejmując z rąk amb. Wierbłowskiego listy uwierzytelniające, wygłosił krótkie

kie, pełne życzliwych zwrotów w stronę Polaków, przemówienie, w którym omówił znaczenie układu między Polską a Czesosłowacją z punktu widzenia ochrony przed ewentualnym adrośnieniem niemieckiej faszyzmu i zaborczości.

"Kiedy na tym miejscu, przed zaledwie 2 laty obejmował Pan stanowisko nowego posła polskiego u nas, mówiliśmy o ciężkiej sytuacji politycznej, gospodarczej i moralnej, jaka się następnie w każdej wojnie, a z jaką musimy dać sobie radę. Widzimy dzisiaj, że nasze kłopoty i obawy były słuszne i że niestety w niektórych wypadkach nabierają nowych form. Jest coraz bardziej widoczny, że miłośnicy klęsk miliona Niemiec nie była, jak się zdaje — dostateczna nauką dla niemieckiego narodu w tym sensie, aby się odrodził i starał się udowodnić, że szerzenie pragnie stać się pokojowym i twórczym czynnikiem ludzkości. Dlatego z naszej strony czuwać musimy stale i uważać na to, aby się nie odrodziła się ich nowa".

Dlatego my w imię najcięższej wspólnoty i szlachetnej oparcia o tanych.

Zagadnienie trwałego pokoju, za którego ludzkość tak tęskni i którego tak bardzo potrzebuje — jeśli śmiało nie wpadnie w chaos — jest żywością w zagadnieniu dla wszystkich".

...na układ utrwalił sojusz naszych bratnich narodów.

"Sojusz, którego wyrazem jest zawarcie właśnie umowy, musi być trwały i żywoły oraz uzupełniony szeregiem umów kulturalnych i gospodarczych.

Nie wolno nam pominąć niczego, co mogłoby stać jeszcze bardziej zbliżyć i na wielki utrwalił sojusz obu naszych bratnich narodów".

Krótkie przemówienie Prezydent Benes zapisał amb. Wierbłowskiego o pomocy radu Czesosłowacji przy wypełnianiu jego obowiązków.

### Zwołanie sesji Sejmu Ustawodawczego

Biuro Sejmu zawiadamia, że Marszałek Sejmu Ustawodawczego otrzymał w dniu dzisiejszym następujące zarządzenie:

"Zarządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 3 kwietnia 1947 r. w sprawie zwołania sesji Sejmu Ustawodawczego.

Na podstawie art. 7 ust. 1 ustawy konstytucyjnej z dnia 19 lutego 1947 roku o ustroju i zakresie działania najwyższych organów Rzeczypospolitej Polskiej — zwołuje Sejm Ustawodawczy na sesję w dniu 15 kwietnia 1947 roku.

Prezydent Rzeczypospolitej

(-) Bolesław Bierut

Prezes Rady Ministrów

(-) J. Cyrankiewicz

### Posiedzenie komisji sejmowych

Biuro Sejmu Ustawodawczego RP zawiadamia, że posiedzenie sejmowych komisji odbędzie się w saliach domni poselskiego przy ul. J. Dąbrowskiego nr. 4 (dawna Wiejska) według następującego planu:

W środę dnia 9 kwietnia 1947 r. — poniedziałku finansów samorządowych o godz. 11.

W czwartek, dnia 10 kwietnia 1947 r. 1) komisja prawna cza i regulaminy o godz. 10,

2) komisja przemysłowa o godz. 12.

W piątek dnia 11 kwietnia 1947 r. 1) komisja odbudowa o godz. 11,

2) komisja prawna cza i regulaminy o godz. 10,

3) komisja przemysłowa o godz. 12.

W sobotę, dnia 12 kwietnia 1947 r. komisja prawna cza i regulaminy o godz. 10.

### Dwa nowe wyroki ścier w Palestynie...

LONDYN 4. 4. (BBC). W czwartek dnia 3 bm. sąd wyrokowy w Jerozolimie wydał 2 wyroki śmierci na terrorystów żydowskich, którzy brali udział w zamachu terrorystycznym dnia 30 października ub. r.

### ...a terror nadal trwa

LONDYN 4. 4. (PAP). — Agencja Reutersa donosi z Jerozolimy, że tajna radiostacja „Głos walczącego Syjonu" żydowskiej organizacji terrorystycznej Irgun Zwań Leumi, odpowiedzialna na oświadczenie przewodniczącego komitetu wykonawczego o celu żydowskiej — Ben Guriona, nawołujące do zwalczania terronu twierdzeniem:

"Jeśli zostaną ewi zastatkowani będziemy się bronić wszelkimi możliwymi środkami".

### Hoess rzekł się prawa łaski

WARSZAWA 4. 4. (r). Rudolf Hoess byłby komendant Oświęcimia, słuszny wyrokem Najwyższego Trybunału Narodowego na karę śmierci odmówił swemu obrońcom, że nie wyrażał się prośbą o łaskę

## Sprawy uzgodnione i niezgodnione Ożywiona dyskusja na konferencji w Moskwie

MOSKWA, 4. 4. (PAP). Na wczorajszym posiedzeniu ministrów spraw zagranicznych omawiali sprawozdanie komitetu specjalnego, który — jak wiadomo — miał zreasumować uzgodnione i niezgodnione sprawy niemieckie, za wyjątkiem tych problemów, jakie prze dyskutować mieli sami ministrowie.

Następnie potoczyła się krótka dyskusja proceduralna w toku której Marshall zaproponował, aby uzgodnione ustępy zawarte w sprawozdaniu komitetu specjalnego zatwierdzić jako decyzje rady ministrów spraw zagranicznych.

Rzecz problemów należało wedle wajonku Marshalla przekazać radzie kontroli do rozstrzygnięcia.

Mołotow sprzeciwił się temu. Przyznał on, że komitet specjalny spełnił bardzo

ważną pracę, lecz zatwierdzenie uzgodnionych postanowień powinno nastąpić później. Nie uzgodnione sprawy — zdaniem Molotowa — należy omówić na radzie ministrów spraw zagranicznych, a nie na radzie kontroli.

Stanisław Molotowa zostało poparte przez Bevin'a i Bidault. Marshall również przyłączył się do zdania trzech ministrów wobec czego wniosek radziecki został przyjęty.

### Reforma rolna

Ministrowie z kolei przystąpili do omówienia poszczególnych problemów, zawartych w sprawozdaniu komitetu specjalnego.

Na pierwszym miejscu znalazła się sprawa reformy rolnej w Niemczech. Minister Molotow postawił wniosek o

następującym brzmieniem: „Rada kontroli winna w ciągu 1947 roku przeprowadzić i zakończyć reformę rolną w Niemczech. Reforma rolna ma polegać na odebraniu ziemi wielkim obszarnikom i junkrom, oraz na przekazaniu jej chłopom w celu zwiększenia produkcji rolnej Niemiec".

Przeciwko tej propozycji wypowiedzieli się Bevin, Bidault i Marshall.

### Prawa obywatelskie

W sprawie uzgodnionej postanowienia, dotyczącego wprowadzenia praw obywatelskich w Niemczech, minister Molotow zaproponował, aby zasady je wprowadzić w życie bezwzględnie, nie czekając do momentu wejścia w życie konstytucji niemieckiej i przekazać spr

(Ciąg dalszy następuje 2)

## Z obrad W. R. N.

(o. d.) W dalszym ciągu drugiego dnia obrad bieżącej sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej omówiono szeroko i dokładnie sytuację gospodarczą województwa krakowskiego. Poszczególne mówcy analizowali przyczyny istniejących trudności, wskazując na olbrzymie odciążenie województwa w zakresie regulacji rynku i zapobiegania ludności w produkty pierwszej potrzeby. Podkreślono również, że wahania cen oraz powstające miedzy niedobory powinny być usunięte przez odpowiednie, oparte na zrozumieniu obojętnego pożytku, i miarostę stosowaną między węgł i łożyskiem.

Ziemia Krakowska, która ponosiła znaczne straty wskutek dzia-

nia wojennych, dotknięta została szczególnie przez klęskę powodzi, które rożnami nie są może tak wielkie, jak gdzie indziej, ale ludność zniszczonych terenów daje się dotkliwie odczuć.

Członkowie Wojewódzkiej Rady Narodowej postanowili też jednomyślnie w zrozumieniu potrzeb chwili przekazać swoje jednodniowe dni na skraj pomocy ofiarom powodzi i z funduszu nadzwyczajnych przekazać również 100 tys. złotych na ten sam cel. Postanowienie radnych ziemi krakowskiej odbiło się niezawodnie szerokim echem wśród całego naszego społeczeństwa, pobudzając je do dalszej ofiarności.

## „Społem“ walczy ze spekulacją chlebem

(S.) „Społem“ przystąpiło znów do walki z drożyzną chleba żytniego, którego cena spekulanci wyrubowali do ostatnich granic.

Ponieważ wiele sklepów obawiało się sprzedawać chleb po tak wysokich cenach, przeto sytuacja wytworzyła się taka, że chleba w ogóle nie było, a jeśli gdzieś kąsem sprzedawano go przepokup, to po bardzo wygórowanej cenie.

Obecnie od dnia 3 kwietnia pozycyjnając, sklepy Spółdzielni Związkowej Pracowników Kolejowych, sklepy spółdzielni Związkowej Robotników Piekarskich, sklepy Powsechniej Spółdzielni „Praca i Przemół“ — sprzedają chleb żytni 80% -owy z maki dostarczanej przez Okręgowy Oddział Społem w cenie 36 zł. za kilogram w detalu.

## Masowe demonstracje w Stanach Zjednoczonych

NOWY JORK, 4. 4. (PAP). Na wielkim wiecu zorganizowanym przez organizację „Postępych Obywateli Amerykańskich“ 20 tysięcy osób zapelnilo Madison Square Garden, aby wysłuchać przemówień Henry Wallace'a, Elliot Roosevelt, kierownika obserwatorium astronomicznego uniwersytetu Harvard, Stappley'a i innych mówców, którzy wystąpili przeciwko interwencji Stanów Zjednoczonych w sprawy wewnętrzne Grecji i Turcji.

Kilka tysięcy osób wzięło również udział w wiecu, odbyłym w tym samym czasie w Carnegie Hall, zwołanym przez organizację „Pomocy Amerykańskiej dla demokracji greckiej“ i wystulochło przemówienia Wallace'a, transmitowanego przez radio w całym kraju.

Na zebraniu w Madison Square Garden powzięto rezolucję, popierającą politykę prezydenta Trumana i domaga-

jącą się, aby kongres zatwierdził wnioski wysunięty przez senatorów demokratycznych Peppera i Taylora, proponujący przekazanie sprawy Grecji i Turcji ONZ.

Dalzej rezolucje domagały się niezwłocznego wywołania ustawy o lojalności, skierowanej przeciwko pracownikom rządowym.

Elliot Roosevelt oświadczył w swym przemówieniu, że posunięcia amerykańskich mężów stanu podważają przyszłość Organizacji Narodów Zjednoczonych, zaprojektowanej w czasie wojny zebraniem Roosevelta i Churchilla na zebraniach Wielkiej Trójki.

Roosevelt stwierdził, że niewłaściwie większą część posunięć rządu amerykańskiego ma na celu okazanie pomocy ekspanzyjnej handlu amerykańskiego na całym świecie.

### Skrócenie okresu służby wojskowej w Anglii

LONDYN, 4. 4. (BBC) Rad brytyjski postanowił skrócić okres obowiązkowej służby wojskowej z 18 na 12 miesięcy.

### Sprawa pomocy USA dla Grecji i Turcji

LONDYN, 4. 4. (BBC) Jak donoszą z Nowego Jorku, Komisja Spraw zagranicznych senatu Stanów Zjednoczonych zaproponowała projekt ustawy o pomocy dla Grecji i Turcji w wysokości 400 milionów dolarów.

Przyjęty projekt zawiera twierdzenia, że Rada Bezpieczeństwa lub Generalne Zgromadzenie ONZ może zażądać od Stanów Zjednoczonych cofnięcia pomocy, jeśli sprawa ta będzie przedmiotem podjętej akcji ze strony ONZ.

### Pandit Nehru prezydentem

LONDYN (PAP). Agencja Reuters donosi z Nowego Delhi, że wicepremier tymczasowego rządu indyjskiego Pandit Nehru został jednomyślnie wybrany na przewodniczącym tymczasowej rady generalnej organizacji panującej tykciej.

### Wielka Brytania będzie importować polski węgla

LONDYN 4. 4. (PAP). — Premier brytyjski Attlee oświadczył w czwartek w Izbie Gmin, że z hawajów w Londynie polską delegację handlową omawiana była sprawa ewentualnego importu węgla polskiego, który przeznaczony byłby dla zaspokolenia pewnych brytyjskich posiadłości za morskich.

## Sprawy uzgodnione i niezgodnione

(Ciąg dalszy ze strony 1)  
Węł komitetowi koordynacyjnemu do ponownego zredagowania.

Podczas omawiania uzgodnionego postanowienia, dotyczącego repatriacji Niemców, minister Bevin wystąpił z wnioskiem o ustalenie terminu powrotu jeńców niemieckich do Niemiec. Minister Molotov zwrócił uwagę, że sprawa ta nie znajduje się na porządku dziennym.

Z kulel przeszli ministrowie do omawiania drugiej części sprawozdania komitetu specjalnego, zawierającego sprawy niezgodnione.

Odczytano wspólny wniosek radziecki, amerykański i brytyjski, dotyczący działalności partii demokratycznych w Niemczech. Wniosek ten brzmi: „Rada ministrów potwierdza, zasadę wolnego rozwoju działalności demokratycznych partij politycznych i wolności związków zawodowych w skali ogólnie niemieckiej“.

Wniosek francuski przewiduje jednorozwój i działalność partij politycznych i związków zawodowych jedynie w ramach poszczególnych krajów.

Następnie rada ministrów przeszła do omawiania sprawy demilitaryzacji.

## Górnicy socjaliści radzą

W Katowicach odbył się kongres działaczy zawodowych PPS, pracujących w górnictwie przy udziale ponad 200 osób, członków rad zakładowych, starszych brackich i członków zarządów Centralnego Zw. Zaw. Górników, przynależnych do PPS.

Pierwszy przemówił poseł Sejmiku, pierwszy sekretarz WK PPS, który wygłosił referat o położeniu politycznym i gospodarczym oraz potrzebach świata pracy i zadach organizacji górnictwa w odniesieniu do sprawy ruchu zawodowego fow Musiol — członek zarządu głównego CZGZ i przedstawiciel PPS w Spółce Brackiej, zreferował sprawę ubiegłości społecznych.

Następnie łow. Wost omówił sprawę doradczej pomocy ze strony Związku na rzecz górnictwa. Ostatni referat, łow. Zdzisław-Mirski nakreślił działalność Związku Górników w zakresie stosunków gospodarczych i społecznych świata pracy.

W uchwałonej rezolucji zebrani przedstawiciele górniczego świata pracy,

## Uregulowanie sprawy wynagrodzeń za godziny nadliczbowe

WARSZAWA. — Okólnikowy ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 18 marca br. została uregulowana sprawa obliczenia należności za pracę w godzinach nadliczbowych.

Okólnik wyjątkowo, że przy wynagrodzeniu miesięcznym dniówkowym lub godzinowym za pracę normalną, stanowiącą podstawę do obliczenia dodatku, należy uważać pracę przy uwzględnieniu następujących składników:

a) stawki zasadniczej (miesięcznej) oraz premii, tygodniowej, dniówkowej lub godzinowej, wynikającej z tabeli płac i szaszerowanego, a

b) dodatków lokalnych (stołeczny, rachudni, morski),

c) dodatków za noclegi lub szkolenia dla zdrowia pracu ce ile układy zbiorowe lub umowy indywidualne tak e dodatki przewidują,

e) dodatków Wyżynawczych, dodatków za wysługę lat i innych stałych, n ezależnych od wyników pracy, dodatków pieniężnych do wynagrodzenia przy wynagrodzeniu akordowym.

Za pracę normalną, stanowiącą podstawę do obliczenia dodatku za pracę w godzinach nadliczbowych, uważa się stawkę wynagrodzenia wgl tabeli płac i szaszerowanego bez zachęty akordowej, lecz z dodatkami, jak w punktach a) b) c) i d).

Obliczony od tych stawek dodatek 50%-owy lub 100%-wy za każdą nadliczwową godzinę pracy dodaje się do wynagrodzenia akordowego, obliczonego na podstawie płaci i umówionej jednostkowej stawki akordowej.

Układy zbiorowe pracy, wględne i umowy uzupełniające, mogą przewidywać obliczenie dodatku za godziny nadliczbowe także w stosunku do pełnego zarobku, uzyskiwanego w akordzie (z uwzględnieniem zachęty akordowej oraz nadwyżki akordowej), jak również w stosunku do premii i depulatur brązowych

(święteżenia w produktach, wytworzonych przez dny zakład pracy).

Stosowanie jednak tego rodzaju umów w przemyśle państwowym, uspołecznionym wymaga uzrpedniej zgody właściwego ministra, wydanej w porozumieniu z ministrem Pracy i Opieki Społecznej.

W zakładach pracy przemysłu państwowego, w którym zachęta akordowa była dotychczas włączona do podstawy obliczeniowej dodatku za pracę w godzinach nadliczbowych, stan ten pozostaje nadal, lecz wymagania wyrażenia zgody przez resortowe ministerstwo.

Do podstawy obliczeń ewel dodatku za pracę w godzinach nadliczbowych nie wchodzą:

a) świadczenia w naturze lub ich ekw walenty gotówkowe (z wyjątkiem ew. depulatur brązowych), jak wyrownaw e sprawniczki kartkowej, wyrownawie w stołeczne, depulatur ew. głowy,

b) dodatki rodzinne,

c) zwrot opłat szkolnych,

d) zwrot kosztów dojazdu do pracy.

Pracownicy wyjeżdżający w sprawach służbowych, n e są objęci przepisami o norach wynagrodzeń za godziny nadliczbowe, gdy warunki ich pracy zasadniczo różnią się od warunków pracy na niej w zakładach pracy.

Diety, wypłacane za podróże służbowe, obejmują również wynagrodzenie za pracę w godzinach nadliczbowych. N ie dotyczy to pracowników fizycznych, wysłanych na roboty po za siedzibę stalego miejsca pracy, jak również pracowników umysłowych (np. mistrzów) pracujących razem z takim pracownikiem fizycznym.

### Bezpieczeństwa świata

W Hiszpani leje się krew. Frankiści stawili tępymu wojsku znają tygi ko jeden wyrok — wyrok śmierci.

Diabła polityczni, partizani, szesnastoletni chłopcy i dziewczęta — oto nowe ofiary terrorka frankistowskiego.

Na całym świecie wzmagają się fala protestów. Protestują związki zawodowe, protestuje międzynarodowa federacja młodzieży, protestują szczeni i ptaki.

Jednego tygiła — głosu brak w tym osłupiałym tryonie oburzenia — Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Cartolina sęła pocięła rękami frankistów, ale odważna wstęcała jakichkolwiek kroków przeciwko krwawej dyktaturze, narzeczanej narodowi hiszpańskiemu przez Hitlera i Mussoliniego. Przyczyna odmowy — Hiszpania nie tożsamość bezpieczeństwa świata.

Bezpieczeństwo świata, w pojęciu autorów rezolucji ONZ, nie jest zagrożone, gdy demagogia polityczna, torturowana przez fotoligistę, traci zmysły. To jest cząstka wewnętrzna sprawa Hiszpanii.

Hitlerowskie obawy koncentracyjne były wewnętrzną sprawą Niemiec, dopóki nie zapelnily się mieszkancami wszystkich krajów europejskich.

Od tego czasu minęło wiele lat. Ale są ludzie, którzy te lata niczego nie zapomnieli.

### W wykonaniu ustawy amnestyjnej donoszą:

Z KATOWIC, że: Wojskowa Prokuratura Rejonowa w Katowicach zakończyła pracę związane z realizowaniem ustawy amnestyjnej. W okresie od 4-go do 31-go marca wziętę pod opiekę 632 osoby zmobilizowane, 62 więźniów skróconego czasu odsiadywania kary do połowy, 62 zmniejszono wyrok o 1/3 lub 1/6.

Trzech skazanych na śmierć amnestiowano zgodnie z ustawą, kary śmierci zamieniono na więzienie.

Z WROCŁAWIA, że: do dnia 31 marca br. Rejonowy Sąd Wojskowy w Wrocławiu zamienił piątki skazanym osobom karę śmierci na karę więzienia. 276-osobom darowano karę w zupełności, względnie umorzono postępowanie sądowe.

Rejonowa Prokuratura Wojskowa w Wrocławiu wziętę pod opiekę 650 osób, którym kara została darowana w całości. W dwu wypadkach zgodzono karę dożywotniego więzienia na 15 lat więzienia. 140 skazanym obniżono karę do połowy, zaś 50 o jedną trzecią.

### Co piszą inni?



Zamieszczamy artykuł tow. Janna Edwarda Strzełockiego w „Ono cząsto szeregów partyjnych”, — gdzie szczególnie podkreśla znaczenie aktywność partyjnego.

„Partycja aktywność nakłania wiece o powołanie czynnej postawy wobec wstępnego, co się dzieje, wymaga walki i wysiłku na naszych stanowiskach. A do tego potrzebne są: pełna znajomość i rozumienie tego, o co się walczy, całkowite przekonanie i wiara, że właśnie przez nas wzbudza dążyć jest słuszne, — i wreszcie wywołująca z postępnego zwartości, dyscyplina i precyzja odpowiedzialności za własną działalność.

Udział Polaków w walce ludu hiszpańskiego z faszyzmem nie był przypadkowy ani sporadyczny. Był on naturalną kontynuacją najpiękniejszych tradycji naszej historii, historii walk za „Wagę i naszą wolność”. Droga, po której kroczyli polskie bohaterki oddziały Brygady Międzynarodowej, utworzonej przy braku Armii Republikańskiej w Hiszpanii — była tą samą drogą, po której kroczyli legiony Dąbrowskiego, gen. Józefa Bena w 1848 roku na Węgrzech, gen. Wróblewski i Jarosław Dąbrowski w czasie Komuny Paryskiej.

Pisząc o Brygadzie Międzynarodowej Hiszpańskiej, trzeba pamiętać o tym, że pierwszym oddziałem tej brygady, związanym na ziemi hiszpańskiej, był oddział polski. Już w sierpniu 1936 roku, a więc w niespełna dwa tygodnie po napadzie faszystowskich wojsk gen. Franco na Republikę Hiszpańską — 36 Polaków, górników z Francji stworzyli załazek późniejszej brygady im. gen. Jarosława Dąbrowskiego. Oddział ten momentalnie oddał się do dyspozycji prawowitego rządu narodowego hiszpańskiego — rządu republikańskiego. Jednym z organizatorów brygady im. Dąbrowskiego staje się bohaterki żołnierz Polak i Hiszpanii, gen. broni Karol Świerczewski.

W listopadzie 36 roku walki przeniosła się na przedmieścia Madrytu do Cass-del-Campo. Jest to dzielnica uniwersytecka. Franco rzucił do walki Marokotczyków. Przeciwni im występują dwie pierwsze brygady międzynarodowe. Wraz z gen. Świerczewskim dowodził na tym odcinku bohaterki żołnierz polski Antek Chohanek, dowódca batalionu. Polska kompania, składająca się z około 200 ludzi, po morderczym, bohaterki walce zajmuje gmach uniwersytecki. Z oddziału, w którym walczy gen. Świerczewski pozostaje 8 żołnierzy. Żaden z nich nie przetrwał swego stanowiska, dopóki nie nadeszła odlicze. Potem przychodzi słynny front pod Guadalajara, gdzie także w pierwszych szeregach spotykamy gen. Świerczewskiego. Oddziały Międzynarodowej Brygady przy-

czynają się do powstrzymania napora nieprzyjaciela.

Marzec 1937 roku. Front znajduje się we wsi Brubnegu, które można nazywać „Małym Monte Cassino”. Na tym odcinku kolosalne zasługi położył gen. Świerczewski, który osobiście dowodził oddziałem. Brygada Międzynarodowa z okrzykiem: „Śmierć faszystom” szła do ataku. Zdobyte pozycje faszystów na tym odcinku zaleczyli faszystów o kleskę wojsk włoskich w całej operacji.

Długotrwała wojna o wolność ludu hiszpańskiego trwa. Przychodzi rok 1938, walki nad Ebro. Republikańskie rozpoznają ofensywę Brygady im. Dąbrowskiego, dowodzoną przez gen. Świerczewskiego przechodzi do forsowania rzeki Ebro. Krwawa walka trwa przez miesiąc pod gra-

dem dwu milionów pocisków, zrzucanych przez zjednoczone lotnictwo faszystów.

Do ostatniej chwili walczą w Hiszpanii Polacy, a wraz z nimi ich dowódcy — gen. Świerczewski.

Ostatnimi żołnierzami, którzy opuścili ziemię hiszpańską w lutym 1939 roku byli żołnierze polscy. Im też w dowód największego szanowania i uznania zasług wojskowych przyznano z naszej i ochrony standardu Brygad Międzynarodowych. Z tym standardem — symbolem sojuszu między narodowej walki przeciw faszystom — przekroczyli oddziały Brygady im. Jarosława Dąbrowskiego granicę Francji. W oddziale tym znajdował się także bohaterki gen. Karol Świerczewski.

## Co przywiózł z Moskwy tow. min. Grossfeld

W drodze dnia 2 kwietnia br. przybył do Warszawy, po zawarciu prowizorycznego trzymiesięcznego układu handlowego polsko-radzieckiego w Moskwie, kierownik Ministerstwa Zeglugi i Handlu Zapragniczego — tow. dr Ludwik Grossfeld.

Na lotnisku Ocieży powitał tow. min. Grossfelda — wiceminister Zeglugi i Handlu Zapragniczego tow. Petruszewicz oraz dyrektorzy departamentu z tow. dr. Gabinetu Olsenkiewiczem na czele.

Tow. min. dr Grossfeld udzielił na lotnisku Ocieży wywiadu sprawozdawczemu SAP.

— Co przywiózł tow. minister z Moskwy?

— Prowizoryczny układ handlowy polsko-radziecki, zawarty na trzy miesiące, tj. do 30 czerwca br.

— Na czym polega układ prowizoryczny?

— Układ ten należało szybko zawrzeć, aby nie powstała luka w wymianie to-

warowej w toku wyrażała w dniu 31 marca dawnego układu handlowego polsko-radzieckiego.

— Czy istnieją jakieś różnice między obecnie zawartym trzymiesięcznym układem a dawnym?

— Zasadniczych różnic nie ma; uwzględniając małe zmiany będziemy wymienić te same artykuły. Natomiast będą brane pod uwagę różnice, jakie istniały w tym czasie na rynkach światowych.

— W jakich granicach odbywać się będą obroty handlowe w ramach obecnie zawartej na trzy miesiące umowy?

— W granicach ok. 13 miliardów dolarów z każdej strony.

— Czy rozpoczęto rozmowy o podpisaniu nowego, rocznego układu handlowego?

— Rozmowy takie w chwili obecnej będą przewidywane. Aktualnie będą dopiero w połowie maja, w którym to terminie przystąpiamy do przerwania.

## Straty powodziowe W. Brytanii

Brytyjski minister rolnictwa oświadczył w czwartek, dnia 3 bm, w Izbie Gm, że na razie możliwe jest tylko prowizoryczne obliczenie strat spowodowanych powodzią. Owiec i baranów padło około 2 miliony sztuk. W 31 hrabstwach zalanych zostało 600 tysięcy akrów ziemi; uprawy, co

stanowił obszar równyjący się powierzchni hrabstwa Kent.

Zniszczone przez powódź zostały zasiewy ozime na przestrzeni około 70 tysięcy akrów, przeważnie pszenica, a około 200 tysięcy akrów z powodu mrozu.

Każdy, kto dobruwalnie i po głębokim namyśle zdecydował się wstąpić do szeregów Polskiej Partii Socjalistycznej, musi o tych podstawowych sprawach pamiętać. Każdy wypróbowa- wany aktywista naszej partii, w ocie- niu którego znajdują się nowoprzy- byli towarysi, musi rozstrzygnąć nad nim opiekę, musi kontrolować ich działalność.

Omawiając stanowisko min. Marshalla odnośnie obowiązku współdziałania polskich Ziemi Odzyskanych w „dożywianiu Niemiec”.

## CŁOS LUDU

stwierdza: „Ziemie Odzyskane Rzeczypospolitej nie mogą stać się dla rozmarzanych trudności funkcjonujących interesy Niemiec. Nie mogą, gdyż są to ziemie polskie, zaludnione dziś już przez

pięć milionów Polaków. Nie mogą, gdyż Polska nobyła pramo do tych ziem swymi ofiarami w wojnie, gdyż te ziemie — to praktycznie biorąc do tej chwili — i jedynie powinne, konkretne, realne odszkodowanie, jakie Polska dotąd otrzymała za straszliwe szkody, zadane jej przez Niemców. Nie mogą wrzecie dlatego, bo na to nie zgadzają się Rzeczypospolita Polska, jedyni efektywni, realni gospodarze tych ziem, znajdujących się pod administracją polską i strzegących przez polskiego żołnierza, który rzucał się nie krewką własną.”



komentując wystąpienie min. Marshalla, który nazwał układ pozdamski „papierowym porozumieniem” — pisze:

„Nie wchodząc na razie w to, jak przykre musi być dla ucha całej opt-

ni demokratycznej świata nazwanie papierowym porozumieniem, — które zakazywało długotrwałą krewną wojnę z Niemcami, które śmiało cały przylaj jako początek lepszej ery bez faszystów i wojen. Odrznięty reakcje uszczupła i postarzący się na chłodno rozmowy, czy naprawdę jest w uchwałach pozdamskich coś, co może być nazwane papierowym.”

Co jest papierowego w Pozdamie?

Czy uchwała, że świat nie powinien nigdy więcej być zagrożony przez agresję niemiecką? Czy ta, która mówi, że reszki faszyzmu mogą być dościetnie wykorzone? Albo uchwała, która podkreśla, że stopa życiowa Niemiec nie powinna być wyższa od stopy życiowej krajów zwyciężonych przez hitleryzm? A może papierowe jest uchwała, która wyraża nie tylko krzywdę Polski i świata, jej ziemi odwiecnie polskiej?

Nie, żadnej z tych uchwał nie możemy uważać za papierowy.”



# O czym mówią w Berlinie?

## Rezygnacja Schuschnigga

Były kanclerz austriacki Schuschnigg wyjaśni w tych dniach, że za zmienną narażenie przyniósł szynowego udziału w Austrii takim zyciem politycznym. Nie wiadomo, czy za rezygnację Schuschnigga jest odpowiedzialną jakąś ofertę ze strony Austrii. Można nawet powpłynąć, czy taka oferta w ogóle wplynęła. W jakim wypadku odwołanie o rezygnację miaoby być płatownym charakter. W granice rzeczy trudno jest znowu znaleźć na jakim terenie o działającej Austrii mogłoby Schuschnigg działać.

Schuschnigg obecnie znajduje się w Stnach Zjednoczonych, gdzie wygłasza odczyty w różnych miastach, i gdzie w Nowym Yorku pod nazwą pierwszego odczytu spotkał się z mało zachęcającym przyjęciem. Austriacy uchodzący przed sądem, gdzie miał być wygłoszony odczyt, zamieszkił, na którym Schuschnigg był przedstawiony jako przyjaciel Mussoliniego i wróg demokracji. Na sąb doszło do demonstracji przeciwno podczas samego przemówienia, jak i w czasie dyskusji, gdy Schuschnigg nie potrafił dać odpowiedzi na pytanie, w jak sposób mógł pogodzić swoje demokratyczne poglądy w lutym 1934 roku z ostrzeżeniem nasilenie robotniczej.

Z powodu niezbyt łagodnego traktowania Schuschnigga przez Hitlera, oraz z zapomnienia, że Schuschnigg według tych samych fascystyckich metod rządził Austrią, co Hitlerem w Niemczech. Schuschnigg, tak samo jak Hitler, wszystkich przeciwników politycznych, którzy mogli być obciążeni niebezpieczeństwem, zamknął w dwóch koncentracjach. Dlatego też, za zgł. przez Schuschnigiem, Austriacy, mają prawo protestować na jego przemówieniach, gdyż teraz zjawia się on jako apostoł nowej Europy.

Nie jest także przypadkową, spotkanie Schuschnigga z jego duchownym bratem Brunenigiem, byłym kanclerzem Rzeszy. Nie jest więc Brunenig, że porównanie pomiędzy nim a Hitlerem, wem doszło do skutku, bowiem Hitlerowy w swoim czasie odrzucił propozycję od niego przez Bruneniga współpracę. Brunenig jednak do ostatku chwycił się w Reichu i jego swoimi zasługami, które ponosił przy Himmlerze, "rewolucji" 9 listopada 1918 roku.

Schuschnigg nie nadaje się do politycznej działalności w obecnej Austrii w równym stopniu, jak nie do pomysłu a byłaby współpracą polityczną Bruneniga w nowych sprawach demokratycznych Niemiec.

(„Berlin am Mittag“, Berlin).

## Loritz, twórca nowej partii w Bawarii

W pierwszych rządach wielkiej koal. największe w mieście, a także w całej wojenne. Swój kłód polityczny on w stronę entady tak, że są daleka widzialni. To honorowi goście Olok nich, i w dalszych rządach dają imodzi ludzi, w wieku około dwudziestego lat, w prefabrykach i mundurach. Saka wygłoszenia jest do ostatniego nielasa. Nawet w przedłożeniu oferty olejkaw. Tak wyglądała zabiera, na którym przemawiał Alfred Loritz, przewodniczący „Związku Gospodarczego Odbudowy“ (Wirtschaftlichen Aufbau Vereinigung).

Na sejmianach wzięto wielkie, stonki plakaty z hasłami WAW. Przewodniczącym nową organizację inaczaj: Wiedler alles Versprechungen (znów wszystko przysiężone), mając tym do zrozumienia, iż partia Lorentza ma w sobie wspólnego z NSDAP. Wznowę na obraz i przesieg wznowienia a — przede wszystkim zaś sam Alfred Loritz, potwierdzając słuszność tych uwag.

Gdy Alfred Loritz, dawny adwokat monarchialny, wstępuje na podium w tajną go okłaski pierwszych rządów. Z grabież Łecki wyjmując na widły, którzy z jego słynnych dokumentów, który z kolei powołał i uważnie odczytuje.

Loritz przemawia charakterystycznie, wim dialektem bawarskim. Mówi za dług, najmniej dwie godziny, a potem dopóro zaczyna się dyskusja, która nie kończy się nigdy przed północą.

Program WAW trudno jest ujęć — Sana nazwa niewiele wyjaśnia, gdyż odbudowawcy chcieliby wszystkie partie. Przy tym Loritz omawia jedną a aktualnie zagadnienia polityczne, i uchyla się od wszelkiej bardziej zasadniczej dyskusji.

W czasie rozmów o utworzenie nowego, koalicyjnego rządu w Bawarii zaproponowano Loritzowi tekę ministra komunikacji. Po odrzuceniu pro pozycji przez Loritza odznaczono go ministrem ds. zaszykacji.

Pierwsze wyniki jego nominacji a były zbyt zachęcające, gdyż spodowały ustąpienie licznych urzędników tego ministerstwa, z naczelnym prokuratorem dr. Deiblerem — przewodzą partii demokratycznej na czele. Pierwszym krokiem urzędowym Loritz było wydanie rozporządzenia, na mocy którego sądy denazyfikacyjne miały rozpatrywać obecnie jedynie ciężkie wypadki hitlerowskie, podczas gdy olbrzymią większość spraw pozostaje — jako nieistotna — odroczone.

(„Badische Zeitung“, Baden-Baden).

# Trudności gospodarze Włoch

Przedwojenna gospodarka włoska pieresa się tylko na masowym inportie surowców — żelaza, węgla, wełny, jedwabiu, bawełny, znaczących, drzewa i artykułów żywnościowych; dostawy UNRRA w 1946 roku nie pokrywały zupełnie nawet nielaz potrzeb niezbędnych potrzeb rynku włoskiego.

## PROBLEM WĘGŁA

W 1938 roku Włochy produkowały 860 000 ton węgla (Sardynia) oraz 1 322 000 ton lignitu, a importowały 12 milionów ton, a więc 4/5 swoich zapotrzebowania, co alwiałoby kraj na trzeciej pozycji wśród importatorów światowych węgla, za Francją i Kanadą. Węgiel dotarciały był przez Niemcy, Polskę, Anglię i wyjątkowych wypadkach przez Turcję.

Wojna, a następnie warunki powojenne zamknęły zupełnie tę źródła łożysk i zmniejszyły Włochy do importowania węgla ze Standów Zjednoczonych, z Indii i Afryki; Południowej, jednakże wciąż ten jest wiele droższy na skutek dalekiego transportu, a stratki węglowe i transportowe w Stnach Zjednoczonych wpływają b. ujemnie a na regularność dostaw. I tak obecnie Włochy sprowadzają węgla 37 proc. importu przedwojennego, podczas gdy produkcja własna osiągnęła 75 proc. produkcji 1938 roku.

## TRUDNOŚCI FINANSOWE

Deficytowy budżet, zapowiadę dra. konskich zarządzeń, dewaluacja polączona z inflacją — oto główne bolączki ekonomii włoskiej.

Budżet na rok 1946/47, który zamyka się w czerwcu 1947, przewidywał 148 ml. stów lirów wpływów i 342 ml. stów wydatków, a więc deficyt 194 miliardów. Przewidywania te okazały się nieodkładne: wpływy osiągnęły około 250 miliardów, a wydatki około 700 miliardów (pół wyłączenie plac, pomoc bezrobotnym; subwencje na odbudowę), co da deficyt 450 miliardów lirów.

Dziśszym się lampa lira wynosi zalewuje 1/25 przedwojenną. Od r. 1938 obrót przesylny wzrósł 18-krotnie, co z czego przyczyniła się wydatki omawia pieniądzy przez Niemców, jak i przez Ałbanów.

Kraj bez węgla, dysponujący ograniczonymi ilościami elektryczności, potrzebowny surowców, kapitałowi, zagrożony inflacją, chronioną dewaluacją, a przy tym podatny do zaburzeń o charakterze społecznym — oto warunki, w jakich znajduje się obecnie a gospodarstwa włoska.

## MARAZM GOSPODARKI WŁOSKIEJ

Odrodzenie przemysłu wiktoriańskiego jest jedynym jasnym punktem.

Dołki masowemu importowi; wełny, bawełny, przesylny ten w 1938 roku osiągnął 92% produkcji z r. 1913. Rolnictwo ma duże sąb w r. 1938 trudem polskoloni. Brak powodów autonomicznych zmniejszył potwierdzenie zmian uprawnej. Produkcja cukru spada a 442 tys. ton w 1939 roku dn 200 tys., a żyta a 762 tys. do 600 tys. Jedynie stan pszenicy i produkcja oliwy w porównaniu ze stanem przed wojennym są wykazują spadek.

## ŚRODKI ZARADCZE

Jest lech try: zwiększenia importu, kredyty zagraniczne i zmniejszenie bezrobocia. Rząd opracował w porozumieniu z miastą UNRRA plan importu na 1947 r. Przewiduje się im. import 11 012 000 ton węgla, 3 001 000 ton drewna i pochodnych, 108 000 ton chemikalii, 73 000 ton skóry, 33 000 ton tkanek, 50 000 ton masła, 520 000 ton wełny i bawełny itp., na ogólną wartość 680 milionów dolarów. Do tego dodaje niesię 3 302 000 ton produktów rolnych o wartości 500 milionów dolarów.

Z chwila wykonania tego planu produkcja włoska mogłaby osiągnąć 80-90 procent poziomu z 1938 roku. Plan eksportowy przewiduje eksport artykułów przemysłowych o wartości 340 milionów dolarów, a artykułów żywnościowych o wartości 80 milionów. Do tego dodaje moż. na wartość 600, a mianowicie transportu morskiego — 110 milionów dolarów; i wpływy dewizowe pochodzące z turystyki; — 130 milionów dolarów. Ujaje to razem wyżej 660 milionów, a więc deficyt bilansu płatniczego wyniesie 880 milionów dolarów.

Przewiduje się mniejsze bezrobocie dzięki uruchomieniu ścisłych fabryk, a także przez emigrację robotników do Francji. Możliwe jest także rozpoczęcie wielkich robót, o których są za to środki finansowe. Znajdą się również a kanał Adriatycki, łączący Lago Maggiore z Wenecją; i który długi przez 10 lat zatrudni 25 000 robotników.

Mimo tych wysiłków, powiększe pytanie, jak Włochy, zależne od kapitałów zagranicznych, potrafią zaspościć żądania odbudowy ekonomii zaciętej z utrzymania niepodległości narodowej.

## Wczoraj i dziś

SYDNEY. — Rzecznik parlamentu australijskiego oświadczył, że Australia przyjmie część uchodźców ze strefy amerykańskiej w Niemczech, o ile Stany Zjednoczone dostarczą środków transportu.

LONDYN. — Do stolicy Anglii przybył dyrektor generalny UNRRA; dn 24 kwietnia odwiedzi on prezydenta polski.

MONTEVIDEO. — Według niesprawdzonych wiadomości, dyktator Paragwaju, gen. Masinigo, awia a prawo schronienia się na terytorium argentyńskim.

WASZYNGTON. — Ambasador Standów Zjednoczonych w Jugosławii — Patterson, podał się do dymisji.

NOWY JORK. — Homer Loomis, były wódca Instytutu organizacji amerykańskiej „Kolumbiańska“ został skazany na śmiertelny wyrok i dwa miesiące ciężkich robót.

NOWY JORK. Tomasz Dewey, gubernator stanu Nowy Jork, podpisał ustawę, zabraniającą urzędnikom i pracownikom państwa a Instytucji społecznej ogłoszenia strajku.

# Chiny — jedno z pięciu mocarstw świata uginają się pod ciężarem kryzysu

Ołoczone opłak amerykańskimi Chiny nie mogą a mimo tego uporne a trudną sytuację ekonomiczną. Japonia w tenach okupowanych Chin rozwija dołki znaczenie przemysłu.

Rząd chiński a e posiadającej dostatecznej ilości, kapitałów i ciężarę na brak fachowych sił roboczych, nie jest w stanie utrzymać założonych przez Japończyków przedzielnostw w ruchu.

Bezrobocie w Chinach wzrasła również wskutek zmniejszenia się produkcji przemysłu węgłowego, jedwabianego, solnego, herbacianego i krowczego.

Als równieżże na wybrzeżu nielaz usadwia się przemysł

mejskański. Do Szanghaju np. przybył pod koniec roku ub. ładunek kom pletnych urządzeń 20 fabryk amerykańskich z przemysłu elektrycznego, włókienniczego, samochodowego itp. Fabryka tytoniowa w Szanghaju, na leżąca do anglo amerykańskiego trustu, podwoiła w r. 1946 swą produkcję w stosunku do r. 1945.

Zasadniczą przyczyną bankructwa i likwidacji chińskich przedzielnostw jest silna konkurencja amerykańska. Rynek chiński jest zalotyczny towarom amerykańskimi. W Kantonie np. z 99 fabryk tytoniowych, pozostało tylko 23, gdyż rynek jest zalotny papierosami amerykańskimi, mark „Truman“, które kosztują 200 chińskich dolarów za paczkę, podczas gdy chińskie papierosy najtańszego gatunku kosztują 300 dol. chińskich za paczkę.

Możliwy jest również wyrównać akcja cen, ale nie to nie pomoże, gdyż masy papierosów wyrosną na ład amerykańskiej marynare i pasażerowie amerykańskich samolotów.

Podobnie przedstawiła się sytuacja z rdzeniem chińskim produktem — herbata. Font dobrej herbaty chińskiej kosztuje 3000 chińskich dolarów, podczas gdy herbata amerykańska sprzedawana jest po 1600 dol. funt.

Za jedna tony niesię 1 lipiec r. (Ciąg dalszy na str. 5).

## Historia nieca dzwina

(Lak) Polska wyprawa do Himalajów, która wracała do kraju już przed wojną w 39 roku, chcąc przed jej odejściem, zastawiła swój sprzęt wykończony, oraz bogaty materiał budowy w Konsulacie Polskim w Bombaju.

Wojna się skończyła. Polskie Towarzystwo Tatańskie, które było organizatorem wyprawy, zainteresowało się sprzętem i notatkami, które zostały w 39 roku zdeponowane w konsulacie w Bombaju. Niestety okazało się, że bogaty materiał i sprzęt nie jest już oszczędny. Ubrania specjalnie zrobione do wyprawy Himalajskiej zostały rozdane uchodźcom polskim w Kuzgistanie i nie można mieć o to do nikogo pretensji. Natomiast sprzęt ofiarowano samowolnie jednemu, nawet nie wiadomo komu z tamtejszych klubów wysocegońskich.

W ten sposób Polska straciła jeden z najlepszych kompletów sprzętu wysocegońskiego, jakim dysponowaliśmy przed wojną. Sprzęt ten w całości wykomu w Polsce, okazał się nietykalny praktycznym. Projekt jego oparty na chudełtożnych doświadczeniach inż. Karpisłewskiego i strata jest tym większa, że nie ma dziś nawet notatek dotyczących jego opisu, ponieważ zaginęły w czasie powstania warszawskiego. I tak choćby wykonać podobne wyposażenie dla wypraw wysocegońskich, nie mamy nawet możliwości skopiowania. Warto jeszcze dodać, że film polski, nakręcony przez członków wyprawy Himalajskiej, jest w tej chwili w Palestynie w rękach zwolenników rządu londyńskiego, którzy wcale nie kwapią się z oddaniem go Polakom Towarzystwu Tatańskiemu.

Wskazywałyby władze ministerstwa celniczą sprawą i popary starania PTT, które zubożone przez wojnę, nie może sobie pozwolić na zakup nowego sprzętu wysocegońskiego i aparatów do badań, gdyż w dzisiejszych czasach byłyby to nieliczne sumy.

## Produkujemy coraz więcej mleka i masła

Ze sprawozdania Wydziału Mlecznictwa Jajczarskiego przy „Spolem” za stycznia 1947 roku wynika, że ceny mleka i jego przetworów, mimo dużych spadków i wzrostów, kształtowały się na ogół niskim. Zjawisko to należy przypisać dwóm przyczynom: wyższej produkcji mleka w styczniu 1947 r., niż w styczniu 1946 r., oraz zmniejszeniu spójności mleka w w.

Przebiegała hurtowna cena 1 kg. masła w kraju wynosiła 442 zł, seta pełnowartościowego 300 zł, tworoga 42 zł. Ceny masła w poszczególnych wędz. kółkach wahały się od 380 zł. (Białystok).

## VIII-my Kongres TUR-u we Francji

W Warszawie we Francji placówka odbył się 8-my Kongres Towarzystwa Uniwersytetu Rolniczego. Na Kongres przybyło 66 przedstawicieli Turawych okręgów emigracyjnych oraz zaproszeni goście, między innymi przedstawiciele Ministerstwa Oświaty, Związku Nacjonalistycznego Polaków we Francji oraz reprezentacji partii politycznych wychodźstwa.

W toku obrad Kongresu wygłoszono referaty, poruszające najistotniejsze zagadnienia, związane z życiem emigracji polskiej we Francji oraz z działalnością TUR-u.

Po omówieniu sprawozdań za ubiegły okres i po ukończeniu się nowych władz TUR-u francuskiego, Kongres uchwałił szereg wniosków, doty-

Cechą charakterystyczną postępu w rzemiośle polskim jest wprawdzie to, że do ruchu spółdzielczego. Z lat przedwojennych pozostały tradycje organizacji cechowych oraz bardzo zmniejszone szeregi rzemieślników i mistrzów cechowych. Zasoby materialne, warsztaty, narzędzia i surowce zmniejszyły się do połowy.

W tych warunkach rzemioślo stało wobec konieczności rozwiązania jak maszynierzy problemów, jak od podnowa zniszczonych warsztatów, wyposażenie, nowego rynku, zapobieganie wzrostowi cen narzędzi i surowców oraz zbliżenie cen końcowych kapitałów inwestycyjnych i obrotnych.

### SPÓŁDZIELNIE PRACY

I w tym momencie rzemioślo, szczególnie w miastach najbardziej zubożonych, stanęło wobec zagadnień trudnych do rozwiązania. Wielu rzemieślników nie mogło się zdobyć na stworzenie własnego warsztatu pracy, wielu, zakładając pracownię gdzieś w ruinach, nie miało koniecznych kontaktów z klientem.

Z pomocą przyszła spółdzielczość. Powstają pierwsze spółdzielnie pracy, grupujące jednak niewielką liczbę członków cechu jednej branży. Wzrastając pełnego zrozumienia idei spółdzielczości, stała się dopiero w edawo pierwsza w Polsce, spółdzielni rzemieślników i cholewiarzy warszawskich, posiadająca charakter powstanie. Członkami są wszyscy rzemieślnicy w cechu.

### SPÓŁDZIELNIE POMOCCNICZE

W następnym etapie powstaje spółdzielnie pomocnicze, mające za zadanie zapoznać rzemieślników w surowiec. Zastąpiono w nich indywidualne poszukiwania wysiłkiem zbiorowym. Efekty tej pracy przernęły dotychczasowy konserwatywizm w

stok, Lublin, Kielce) do 470 zł. (Katowice, Kraków).

Ogólna dostawa masła do Wydziału Mlecznictwa Jajczarskiego „Spolem” wynosiła w styczniu 1947 roku 200 tysięcy kg. W porównaniu ze styczniem 1946 r. wzrosła o 45% Mleka na zapotrzebowanie zagwarantowane rozporządzeniem w styczniu 2 miliony litrów, co odpowiada 85 tys. kg. masła.

Należy dodać że poza masłem, wyprodukowanym przez własne zakłady „Spolem” rozporządziło w styczniu 1947 r. za zleceniem Ministerstwa Aprowizacji 480 tys. kg. masła duńskiego.

zających rozszerzenia i pogłębienia pracy oświatowej wśród wychodźstwa. Kongres zwrócił się również z apelem do Narodów Sprzymierzonych o ostateczne zatwierdzenie uchwał konferencji w Poznaniu, oświadczenie naszych granic zachodnich oraz o podpisanie traktatu pokojowego z Niemcami w Warszawie.

W związku z przeprowadzoną w chwili obecnej akcją powrotu wychodźstwa naszego do ziemi ojczystej, 8-my Kongres wezwał wszystkich członków TUR-u we Francji do popularyzowania idei reemigracyjnej.

W uchwałonej rezolucji zebrał delegacje powoli nowoobraną Radą i Władze Naczelne B. P.

# Spółdzielczość w rzemiośle

Przekonania o konieczności spółdzielczego zapotrzebowania stało się już w rzemiośle powszechnie. Nie ma w tej chwili cechy, których nie stworzyłby takiej placówki lub nie był w trakcie jej organizowania.

### BAZA FINANSOWA DLA RZEMIOŚLA

Równocześnie w Warszawie została powołana do życia Bank Spółdzielczy Rzemieślników, jako centralna placówka kredytowa dla rzemieślników. Bank zaczął swoją pracę w oparciu o wkłady ludzi słowców. I na tym odnośnik przeminiecie idei spółdzielczości jest w rzemiośle cech powstawać niejasne. Wystarczy przyjąć za liczbę udziałowców z listopada 1946 i porównać ze stanem z pierwszej połowy marca. Liczba udziałowców wzrosła trzykrotnie, a kapitał udziałowców przesyłał trzy i półkrotnie.

Niewątpliwie charakterystycznym dla postępowania i społecznego stanowiska rzemieślnika jest fakt, że w oparciu

na instytucja kredytowa wystąpiła do państwową pomoc kredytową dopiero po założeniu podwalni spółdzielczej, dzięki pokazaniu wpływom z wpłat udziałowców.

### ZASŁUGI SPÓŁDZIELCZOŚCI DLA SPÓŁDZIELCWA ZAWODOWEGO

Sprawa oskądzenia narybku nie została ujęta w ramy spółdzielczości, ale i tu postępowanie pródy, umożliwiając w nowoczesnym rzemiośle, stworzyć nowe formy.

Wysokość a coraz bardziej wychodzi z ciastek ram warsztatów mistrzów cechowych. Uczestwo, pogłębia ich wedy w Naukowych Instytutach, z którymi mistrzowie cechowi o najwyższych kwalifikacjach ściśle współpracują jako wykładowcy.

Ważną kwestią jest, że z fakti coraz powszechniejszego przekazywania do nowych metod szkoleniowych wypłynęła w dużej mierze odpowiedzialność szkolenia rzemieślników.

## Parlamentaryzmi czechosłowacki u tow. Premiera Cyrankiewicza

Dnia 2 b. m. low Premier Josef Cyrankiewicz przyjął na audyencji w Prezydium Rady Ministrów bawięcą w Warszawie delegację parlamentarną czechosłowackich klubu socjal-demokratycznego w osobach posłów: dra Woljy Erbana zastępcę sekretarza generalnego

i przewodniczącego Komitetu Ekonomicznego socjal-demokratycznej partii Czechosłowacji, dra Wilema Beranika, przewodniczącego Komitetu Zagranicznego Partii i dra Franciszka Handla, członka Komitetu Ekonomicznego Partii.

## Dlaczego brak papieru?

Obecnie odbywają się w Warszawie pertraktacje z przedstawicielami przemysłu czechosłowackiego, celem opracowania traktatu handlowego z Polską, w ramach którego mamy otrzymać w drodze rekompensaty za gotowe wyroby, kasinolej oraz celulozę białą, po trzeźną dla produkcji papieru, którego brak jeszcze daje się odczuć w kraju.

Dlaczego brakowało papieru wszystkim gatunków, a gazety musiały ograniczać swoją objętość? Brak ten został spowodowany niedostatkami ilością masyfikacji i celulozy. Porły były za-

marznięte i nie można było sprostać celulozy ze Szwecji i Związku Radzieckiego. Narazie własna produkcja celulozy zaspokaja jedynie około 50% zapotrzebowania rynku krajowego.

Dyrektor Związku Papierniczego Zarządu Przemysłu Papierniczego papezera za kilka dni ze Szwecji, z nowymi kontraktami na celulozę, wita dla maszyn papierniczych itp. Pierwsze transporty będą już w polowie kwietnia. Rzyśkalnej poprawy na rynku papierzarskim należy się spodziewać.

## Chiny — jedno z pięciu mocarstw świata

(Ciąg dalszy ze strony 4)

Import towarów amerykańskich do Chin stanowił wartość 329.456 tys. dolarów chińskich, co stanowi, ok. 54 proc. całego importu chińskiego. — Wzrost importu amerykańskiego do komnat się kosztów Anglii, której tym port stanowił tylko 4,5 proc. importu chińskiego, a eksport z Chin — tylko 2,5 proc. Sytuacja pod tym względem zmienia się powoli w porównaniu z okresem przedwojennym. W latach 1935—36 import chiński z USA wynosił przeciętnie 18 proc. całego importu Chin, z Anglii — 11 proc., z Japonii — 25 proc. i z Niemiec — 15 proc. Tak we Stany Zjednoczone wywazy obecnie prawie całkowicie swe konkurentów. Stan ten zożdał resztą usankcjonowany „Traktatem chińsko amerykańskim o przyjaźni, handlu i żegludze”.

Dług bółgacki Chin jest inflacja. W r. 1945 budżet Chin wynosił 250 miliardów dolarów chińskich, a w r. 1946 podniósł się on do astronomiczniej cyfry 2.500.000.000.000 dolarów chińskich.

Mimo to wydatki państwowe podwyższone ten budżet całkowicie do mają. Inflacja pożarła go więc do szybkiego.

Wydatki Chin są olbrzymie. Dużo osmy pochłania zwłaszcza armia. —

Ilność wojska w Chinach sięga 4 milionów żołnierzy, których utrzymanie wymaga sumy 500 miliardów dolarów chińskich, na utrzymanie aparatu państwowego wyjdzie się 200 miliardów dolarów chińskich. Nie wędź dzienne, że prasa drukarska pracuje je bez przerwy i emisja wychodzi z emisją. Ogólna emisja pod koniec r. 1946 wynosiła 20.000.000.000.000 dolarów chińskich (20 trylionów). Tego jeszcze chyba n gdzie nie było. W In tym wszystkim transakcje były zawierane według kursu: 20.000 dolarów chińskich za 1 dolar amerykański. W marcu rząd ustanowił kurs oficjalny: 12.000 dol. chińskich za 1 dolar amerykański.

N. e. dzwinnego, że w takich warunkach chiński masy pracujące gładki. Chłop chiński jest niedźwiedź, ebarczony obywatel ciężarem podłogi, w tym i ścigającym energicznie konkurentem. Głodują również i robotnicy w miastach. Jak zwykły przy inflacji płace robotnicze nie mogą stać się wyższe za wzrostem cen. A ceny na artykuły pierwszej potrzeby w sierpniu 1946 r. wzrosły w porównaniu z cenami z pierwszej połowy r. 1937 aż 4.980 razy (!).

Tak to wygląda życie gospodarcze w obzrymym kraju, jednym z wielkich pięciu mocarstw świata.

**Z życia Partii**

**We firmie „Karmański”**

Dnia 2 kwietnia odbyło się zebranie Komitetu Fabrycznego PPS w Firmie Karmański. Na zebraniu przybył I Sekretarz Komitetu Dzielnicowego Krowodrza tow. Stawowski i wygłosił referat polityczno-gospodarczy.

Po referacie wywiązała się dyskusja, po której przystąpiono do wyboru nowego zarządu.

W skład Zarządu weszli tow. tow.: Korek Jan (przew.), Jarosz Franciszek (zast.), Bluchat Kalaryzna (sekr.), Bozek Józef (skarbnik) oraz członkowie tow. tow. Przędziński Wincypał, Wasyl Agnieszka, Kubasowa Karolina.

Odpisaniem „Czerwonego Szlansaru” zakończone zebranie.

**PK w Miechowie otrzyma sztandar**

W dniu 20 stycznia 1946 r. P. K. PPS w Miechowie a szczególnie sekretarz P. K. PPS tow. Gowdzik Antoni rzucił inu ująwszy ufundowania sztandaru dla Powiatowego Komitetu PPS w Miechowie.

Do tej pory zebrano od poszczególnych Komitetów PPS w powiecie około 23.000 zł.

Ostatnio złożyli na Fundusz Sztandaru dla P. K. PPS ob. Splichowicz z sym. kwotę 2.000 zł zamiast wieńca na trumnie w czasie pogrzebu ich teściowej Zdechikowej.

Na sztandar MK PPS (K) Centrala Produktów Naftowych wpłaciła na sztandar MK PPS — 5.070 zł, wzywając wszystkie Komitety, które pobierły listy i dotąd ich nie realizowały.

Tow. Złomek Stanisław złożył 100 zł i wzywają wszystkich towarzyszy Pogotowia Ratunkowego do złożenia składkę w tej samej wysokości.

Tow. Lasek Adam, składając 1000 zł wezwał tow. tow. Klasek Włodzimierz, Pukowskiego Juliusza i Łukę Stanisława.

Przypominamy, że termin odebrnięcia sztandaru już niedaleki. Został on wyznaczony na dzień 27 bm. Lista składek będzie zamknięta z dnieniem 15 bm. Wszyscy więc, którzy na wezwanie towarzyszy nie złożyli żadnej wpłaty powinni pamiętać, że do zamknięcia książki sztandaro-wo pozostały tylko dwa tygodnie!

**Apel Wojewody**

(o. d.) Wojewoda krakowski tow. dr Pasenkiewicz jako przewodniczący Nadzwyczajnej Komisji dla ofiar powodzi prosi wszystkie organizacje, które zajmują się zbiórką datków na powyższy cel, żeby zebraną odzież oraz wszystkie artykuły odprowadzić do Opleki Społecznej Urzędu Wojewódzkiego ul. Baszowa 22.

Dotkli pieniądze należy przekazać na konto PRO Nr. IV 1461.

**Ruch tramwajowy w czasie świąt**

(o. d.) Dyrektora Miejskiej Kole Elektrycznej w Krakowie zawiadoma P. T. Publiczność że Wielką Sobotę tj. dnia 5 kwietnia 1947 ruch tramwajowy i autobusowy odbywać się będzie normalnie.

W pierwszy dzień Świąt Wielkanocnych tj. dnia 6 kwietnia 1947 ruch tramwajowy i autobusowy będzie całkowicie wstrzymany.

W drugi dzień Świąt Wielkanocnych tj. dnia 7 kwietnia 1947 ruch autobusowy i tramwajowy odbywać się będzie normalnie.

**Z pomocą ofiarom powodzi**  
Tow. Warchał Andrzej przekazał na rzecz powodzi honorarium za wykład na wysokości 400 zł.

**RADIO**

na dzień 5 kwietnia 1947 (sobota)  
Kraków, 6.00 Sygnał czasu, 6.02 Dziennik, 6.30 Muzyka, 6.57 Sygnał czasu, 7.03 Muzyka, 7.15 Wiadomości, 7.25 Program Regionalny, 7.30 Program Regionalny, 7.40 Muzyka, 7.50 Program Regionalny, 8.00 Program Regionalny, 8.10 Muzyka, 8.30 Przerwa, 14.30 „Odpowiedzi na listy” — Treza Stosopańska, 15.00 Ślicho, 15.10 Wiadomości, 15.20 Program Regionalny, 15.30 Francuski Program — „Orchestra Mecl Pana Jezusa”, Wykonawcy: obór mozi „Bobo” i obór zmienny Z. Z. K. s. Katowice, 16.00 Dziennik, 16.12 Andryśka dla nas, 17.00 Program Regionalny, 17.15 Henryka Szpil, 16.22 Muzyka ka, 16.30 Program Regionalny, 16.40 Muzyka, 16.50 Program Regionalny, 17.00 Program Regionalny, 17.10 Pięśń o Meo Fafelku, 17.25 Przygląd, 17.30 Andryśka dla młodzieży pt. „Ar. cyda i obór (wiersz) (wiersz) — Measjan Haszka”, 17.45 Rozmowa — transmisja z Katedry na Watykan i hielom dawana Zygmunta, 18.30 „Po rozrokojii”, 18.57 Sygnał czasu, 20.00 Bicie zegara, 20.02 Dziennik wieczorny, 20.30 „Sprawy i In.”, 20.40 — fabryczny Wandy Odołajki, 20.50 Koncert Małej Orkiestry P. R. 21.00 „Sodety instrumentalne póra Wsłoda Pola wozca”, 21.30 Maszyna — „Byrealskość w muzyce”, 21.45 Wiadomości, 21.50 Program Regionalny, 22.00 Wiadomości dziennikowe, 22.15 Program Regionalny, 22.25 Andryśka Obchodowa, 22.30 Program Regionalny, 22.45 Wiadomości dziennikowe, 22.50 Program Regionalny, 23.00 Program Regionalny, 23.15 Z ostatniej chwili, 23.20 Program Regionalny, 23.30 Program Regionalny, 23.45 Program Regionalny, 23.55 Program Regionalny.

**Sąd Grodzki w Krakowie**

Sygn. I. 3. Zg. 130/47  
Dnia 31 marca 1947 r.

**OGŁOSZENIE**

Na wniosek Abrahama Stęglińskiego zamiesz. w Krakowie, Aleja Kraśnińskiego 24 m. 10, Sąd Grodzki w Krakowie wzywa do podpisania ośm stwierdzenia zgodny:

1) Beaty z Barłów Schmelkesowej, córki Józefa i Róży z Lublinerów, urodz. d. 15. I. 1916 w Skale Podolińskiej, pow. Borszczów, zamieszkałej przed wojną w Borszczowie oraz jej córki.

2) Róży Schmelkesowej, córki Leona i Beaty z Barłów, ur. d. 18. II. 1942 r. w Borszczowie, które to osoby miały zostać zastrażone przez „banderowców” z kołcem stycznią lub z początkiem Julgo 1944 r. w Cychanach, pow. Borszczów i tam pochowane.

Wzywa się osoby, które mogą być użyczone o wymienionych wiadomości, aby w terminie 1 miesiąca dostoły o tym Sądowi.

Sędzia Grodzki: Weeły

**Kraków przekazał ponad 2 miliony na powózian**

(o. d.). W dniu wczorajszym wezwanie Krakowski tow. dr Pasenkiewicz przekazał na rzecz przewodniczącego Nadzwyczajnego Komitetu Hrdzowego Pomocy dla ofiar powodzi kwotę 2.000.000 zł. Kwota ta jest rezultatem ofiarności społeczeństwa krakowskiego dla ofiar dotkniętych klęską powodzi.

**Przydziałleka**

(o. d.) Miejski Wydział Aprobizacji i Handlu komunikuje: w m-cu kwietnia br. sklepy jejomono-mleczarskie wydawać będą mleko świeże na karty „D” i „M” z miesiąca kwietnia br.

1) dla dzieci do lat 8-eh — 7 litrów, odinek Nr 1—7 po jednym litrze na każdy odinek;

2) dla kobiet ciężarnych i matek karmiących — 7 litrów odinek Nr 1—7 po 1 litrze na każdy odinek;

3) nodio na karty „D” i „M” Ministerstwa Komunikacji — przeliczane wane przez Zarząd Miejski — dla dzieci do lat 3 oraz kobiet ciężarnych i matek karmiących — 7 litrów na odinek Nr 3—4—5 po 1 litrze na każdy odinek.

W związku z powyższym wzywa się wszystkich posiadaczy powyższych kart, aby we własnym interesie uskuteczniły bezwzględnie rejestrację w sklepach jejomono-mleczarskich.

**PRENUMERATA**

wynosi miesięcznie z odbiorem w punkcie sprzedaży 75 zł. — z odnoszeniem do domu w Krakowie 85 zł. — na prowincji poczta 80 zł. — Prenumeratę przyjmują: Administracja „Naprzód”, Kraków, Rynek Główny 30 (parter), Płocławki Sp. „Czytelni” na terenie m. Krakowa i upoważnieni akwizytorzy. — Na — inncji Pow. Kom. Polskiej Partii Socjalistycznej.

**OGŁOSZENIA**

Ogłoszenia na 1 i 2 stronie w tekście za 1 mm sąpłaty 15 zł. Drobnogłoszenia za słowo 5 zł. W niedziele i święta 50% drożej. — 1 mm sąpłaty 20 zł, za tekstem 1 mm sąpłaty 10 zł. Poszukiwane rodziny i pracj 3 zł. Tłustym drukiem 100% drożej.

**DRUGI DZIEŃ ŚWIĄT**

WIELKANOCYCH  
w baszow Lalki i Aktywa STRESKA, Kraków, Słuchowa 2, godzina 15.15 Ziela Bybka — czyli przygody Małki Kłocza, czarodziejska baśń marionetkowa dla dzieci, 1 i słowotyka — godzina 18 Promiera ZANI TWARDOWEKA, festiawyma komedii matematyczna z murka, pierśnia i ludami, Zespół organizacyjny „NIE-BIESKIE MIGDAŁY” reżysowany w Stanisławsku pod kier. art. J. Kłim Jan, słowotyka.

*Power od jachosteo*  
**Kupisz tylko w firmie**  
**WANDOR**  
GARBARSKA 4  
Tel. 330-14

**Spółdzielnia Wydawnicza „Wiedza”**

**Centr. Biuro Ogłoszeń i Reklamy w Warszawie**

zawiadania P.T. ogłaszających się z terenu Woj. Krakowskiego i miasta Krakowa, że dla ich wygody otwiera w najbliższych dniach w Krakowie, Rynek Gł. 30, Tel. 585-10 - wewn. 23

**Oddział Krakowski,**

który będzie przyjmował ogłoszenia do wszystkich czasopism w Polsce bez doliczania dopłat,

opracowywać kosztorysy ogłoszeniowe, udzielać porad w zakresie ogłoszeniowym oraz przeprowadzać kampanię ogłoszeniową.

*Piłka krzyżowa*  
*Wielki jubileusz*  
**JULIAN KOSEK**  
KRAKÓW, RYNEK GŁ. 32, LINIA C-D-3

**Gospoda Pod Wierzyńkiem**  
**LOKAL STYLÓWY**  
**KAZIMIERZ KSIĄŻEK**  
KRAKÓW, Rynek Gł. 16, Tel. 56508

Odbito czcionkami Drukarni Nr 8 Spółdzielni Wydawniczej „Wiedza” Kraków, ul. Orzeszkowej 7. Telefon 568-53. M — 10080